
LAND AND INCOME TAX AMENDMENT BILL

EXPLANATORY NOTE

THIs Bill makes various amendments to the Land and Income Tax Aet 1923.

Part II makes provision as to the taxation of Maori authorities ariel Maoris,
as a eonsequenee of the report of the Commission of Inquiry on this subjeet
(Parliamentary Paper 1052, 8-4)

Cletus€ 2 provides that, except as otherwise provided, the Bill is to come
into force in the current year of assessment.

PART -1-GENER \,

(:/aiLGe 3 exempts from taxation the income of milk treatment companies
iii which the shares are held wholly by persons or companies which are themselves
exempt, that is to say-eo-operative dairy companies or eo-operative pig
marketing companies, local authorities, or the Crown. 6'libC.l,111*e (2) provides
that the exemption of a eo-operative dairy company extends to income reeeived
by it as a shareholder or supplier of a milk treatment company.

CIa lise 4 extencls the exemption off war pensions granted in New Zealand
or any other part of the Commonwealth and police disability pensions granted
in New Zealand, so that any war pension or police disability pension granted
by the Government of any country, iiieluding foreign eountriest. will be exempt.

Cla,118€ 5 enables the Commissioner to refund, without application by the
taxpayer, any clef,osit macie in restpect of deferred maintenance, in ally ease
where the asset eoneerned has been sold or otherwise disposed of by the taxpayer.
Where a refund is made in respect of any such asset the taxpayer (or the
personal representatives of a deeeased taxpayer) may eleet to have the amount
refunded treated as income derived in the year in which the asset is disposed of
or in any earlier year iii which a dedueticm for deferred maintenance was
allowed.

Clatise 6 extends for a further year the operation of section 15 of the Land
and Income Tax Amendment Aet 1945 (relating to the speeial depreeiation
allowanee in respect of premises, plant, or machinery). This extension will
enable the depreciation allowanee to be granted in the ease of premises, plant, or
machinery acquired, ereeted, installed, or extended up to 31 March 1954.
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Clause 7 extends for a further year (to 31 March 1954) the operation of
section 6 of the Latic] and J :ieoine '11:ix .4.»noiiditie.nt Aet (No. 2) 1960, which
provides for an initial depreeintion allowance. 01_ thirty per cent of the cost of
1-'ariii equipment ar,d aceolililic,dation for fai·111 workers.

Clause 8 aniends scetion 9 01 1,lie :..t;1(1 :m,1 lilcoine Tax Amenclment Aet

(No. 2) 1930, which provides for the cle,ibetion 01 eertain developmental
expenditure 01, [and used 1'(51· fni·ming pii:pose: The deduction for certain

classes of expemliture, id limited to £200 in any yeav. This clause in:ikes it elear
that where ihe 1)ziwi},uNS 4 e,11'lied on by two „1' inore per:oils in pnrtilership or
otherwise the limit of :22(){) m,plies, ti, 1!18 19 1!01,• b:»iness, and 11(>t to eneh
individual lart:nier.

67(11'.ic 9 aine}i<l,s suetion ifi 01' the Land nm! inft,)me. T,ix _Al),elic{Ment Aet

1925), whicil (imbles :41:Ii,(lin·d 1:Li.:e.'. to |fc :id,oted for live:Lock. This
e.lause relates 4, liv,>st:,ek in the eft:Lles vi' deefaxed Farmers. ,·11,(t

em.hles the. cxpelitoi· 1<, rject 'llmi, iii,4.end or iiiA. live,<loek being vnlited
at the. date o!' clealh for ineonic: tax pu"i)()Be: at its nlarket value, it Intly
be valued either al the exi:ling 1111!14!21:,1 ral'.,e or tit n lien- 51:1,1(!:u·cl rahie
between the existing 1,1.aticlard value nnd the lf;jiket. V:11-ile. The value adopted
will be 11,0,1 1'01· eomputin:r ineoine 14) to ilie daie of death, and will :tiso be the
coniinelic,ing value for 5,::iputing income in the period follon <„g that date. ilie
amount of income tax and social sceurit.y eliarge to be alto-wed as a debt /„r
death duty purposes in the estate of the dece;187:,1 Enrmer Will be calculated
in aeeordanee with this elause. The clause extends to eases where the deceased

farmer wass earrying (m busines: in a parinership, but if the execulor emitilities
the T):irtnership alter the date of death he eminot adopt any stand:ird vallie
unless it is; the existiiig dmidard value iii foree for the partner>ihip or is adopted
by the partnership.

Clatu,·c 10 nlso modifies scelion 16 01 the Land and Income Tax Amendment

Aet 1939 in rel:ition to st:zii,i:li·d values 01' livestock. It provides that where a
fariner makex a gift of liw,{tock to his child t'or use iii a i,irming business, the
livestoel: 1.4 for ilie,)im: tax purposes; to be deemed to 1)(, siold to the ehil,1 ;it its
market value or, if the taxpayer so cleets, pit the tic.tual priee (iE ;iny) ch,irged
to the child or at the existilig Standard value, whit·.11(:\'cq' is the greater. St,bjeet to
the power of the Commismicmer to require tlic price 80 micipted in be. inereased
to what lie considers reasonable, having regard to,standard values gencially
adopted. Notice 01: the taxi,ayer's e.leetion is to be given wheli the return of
ineorne i,5 maile or williiti one month after any notice by the Commishioner
requiring the adoption oi ilic. market vallie: but. six nionths from the passing of
t.he Aet is :1.1]owed for a notice where the gi j't took i)]:ice in the year ending <,11
31 March 1952, The el:.use e.tends to eases 1, }lele a sh,tre or jiitcrest iii livestcrk

is the subjeet of thi: srift. bitt it' the lirest„ek iM 1„ be 11>ted by a partnership the
taxpayer eamic,1 acle!,1. wis ulluc: unle>, it is based 011 the ex,Mting Mtmidard
value in foree for the part.net·Khip or is adopted br the parinership.

Claw:* 1 1 extelicls xection 97 4,f the priiwipal Act so as to make it apply
to eonn,ania mini rig in,}13'1)deilite, copper, lead, zii,e, alitimoiiy, tin, or manganesse,
as well as those mining gold, mercury, or sehee'itc. Seetic,11 97 provides a

special i.:ethod of assessing 1110 ta...ible ineome of the minim: companics<
e.oneei'lied, For a time, at half the total sum pilid as dividends du ring the income
year.
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PAR'r T T----'r.\X_\7'lox- 01·' M Aoia AIJ·1'HORITIES -1>:1) M.\0R1,9

Clattwe 1.9 defines the expression " Maori authorit,y " as nicaning the Board
of Maori Affairx. trie 31-Hori Truitee, the En>',1, Coast Commissioner, 26 Maori Land
Board, or a body eurporate under Pail XVII of the Maori Land Act it):31. It
includes any other liers<m or body of pei'Hons administering land for 3Iaoris. but
does not include exeeutors or administr:it.ors, or trustees under private ti·lists.
Sitbc/ait,ve (2) cle,fi,!ies 1\11,·ir mi ainount is to be deeined to be distributed to

benefiriaries, tind enables t.]19 ('c,ii,itil:sione.' t„ dete,·miiie whether di»tributions

have beep. :ii:ide f porn income or capital.
Cia{:.Xe JA r- latte,t to enses where ine,mie iN derived by Maori autlimities and

1the number 01' Maori beiiefic:ix.ries (·xecieds twejity. In these enses each _Aiaori
benefieium- is 1,1 be :isbessed separately on the ainolint of income distributed to
hira in each ,17'.al·. I'lie 312,4,1" 11«litlic,rity 1,8 Il, oe a<ses,sed on its undistributed
111<'(mic c:w.11 real' at the minimzmi indhidual rate (r. bieli al present is 25. Gd.
iii the pound Dlits 6 per eent). hi compuling the undistribitted income,
ati<,\\'M!]c'.C 1,4 to be „imle jor mir luxses carried forward under section 81 of the

131·ii,eil):11 Act: wid it the 1,111<,unt ilixtriblited in tiny year exeeeds the income
fu,· that rear the cxeews nitly be applied iii l'ecilleing the undistributed income
for any 01' 1.he four pre; ious year:.

('/(tu.'6 1 1 tigir ;lic; to ineomr derived by a -.nlori ;11;thority where the number
0;' Maori benefici:irie. is 11\('lit,\ or le.h=}. Iii 1.lie.,c ;:iKex the 11%10,·i :1111,hority is
to be as:>wssed for income tax on the whole income as a trustee, in aeeordanee

with section 102 (a) 01' the principal Aet.
C](MM 15 0 nal)les thi: Commigioner to make such adjustments as he

considens just :tild reaxonable when the number of Maori beneficiaries falls to
twe]11\ 01· less 01· ilierek!,·.4'6 to nic,re ili;in twenty, so that cla·use 13 or clause 14
eeases to apply.

Clatixe.,· 13 and 11 are to apply to income derived or distributed by a Maori
authority in the income Tem· thal ended on :11 Alareli 1951, or in ally subsequent
year.

Clads€ 16 provides that income distriblited by a Maori authority during
any of the three preceding income years (ending on 31 March 1948, 1949, and
1950) is to be assessed to each Altior] imlividually ai if derived by him in the
year iii whieh it was distribitted to hiin,

Claitse. 17 requires Maori authorities to inake returns of the income derived
by thein iii re:pect of eitch 11'1151 01· :111lhority, showing particulars of the amounts
distributed to e:peli Alaori beneiieitiry :md the 11:ime, address, and electoral roll
1:111:nher of e.2,e:, ,):f.;1(vietill'y. 318.01'i autlic)rities :li': ;11.:(i required to give each
Al:Lori a notice of tlze m:1(,unt distributed to him and of his liability to include
that alii<,unt in his income tax re.turn.

C/(1.12.'ir 1/ "c;)0;1; :ection 2:; of' the Land mui hieolne Tax Amendinent Aet

193!), which lelated to the tw:,nlion of ..ilaori nuthorities and is replaced by
Part. IT of this Bill. 7, Al:i,n·i :luthority (ir Maori ]S to be liable for income
tax <),1 ineome 6,•r:ved ol' disti']bitted hy n .\!:u,ri authority except as
prnvided in this Bill, but \\1·ere t.ix 11:1 already been paid no vellund is
to be made bee:iuse of 111is, 1:; 4,\ i:.ic):1. Ntibc/6,1,66 ( 0 mal:ex it clear that a
Maori authority h:i·{ :zild }111,4 al ,-,11,\'s hild 11(,wer ti; pay income tax out. of trlist
ilimis where the :,laori :luthorily is asse,+Ned Ti ith the tax, or iN required by a
notiee from the 6,1,imissioner Uncler Heetion 7 01' the Finance Aet 1942 to pay
it o:) behalf of a , lei'aulting tarl>:lyer, or is authorized to pay it by the Maori
beneficiary.
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Clause 19 provides for tlie deduction from the awsessable income of a Ma,ori
authority of donations made to Tribal Executives and Tribal Committees, up
to five per cent of the annual ineome after making all other deductions.

Ctause 20 repeals the provisions as to the taxation of ineome derived from
land while it is being developed under Part I of the Maori Land Development
Aet 1936, which provisions are also replaeed by Part I I of the Bill. Nubclause
(2) validates all declarations by the Board of Maori Affairs to the effeet that
any land has ceased to be subject to those piv,visions.

CIause 21 declares that all land owned by the East Coast Commissioner

at the passing of the Act is to be deemed to be and to have always been Maori
land, as some of the land may be held to be European land by virtue of having
been owned by a company between 1881 and 1888.
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LAND AND INCOME TAX AMENDMENT

Title.

1. Short Title.
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Title.

Short Title.

See Reprint
of Statutes,
Vol. VII, p. 271

Application
of Act,

Exempting milk
treatment

companies from
income tax

wliere share,v

lield by
exempt persons.

1935, No. 32

2 Land and Income Ta.E zintendinent

A BILL INTITELED

AN Aci to amend the Land and Incotne Tax Act 1923.

BE IT ENACTED by the General Assembly of New
Zealand in Parliament. asselill,led, 1111(1 by tho authority
of the Mme, as follows:- - 5

1. This Act may be cited as the Lancl and Income
Tax Amendment Aet 1952, and shall be read together
with and cleemed part of t}w Lam! an<11-Ticome Tax Act
1923 (hereinafter referred to as tlte principal Act).

2, Except as otherwise provided herein, this Act 10
sliall apply with rispect to the tax for the year of aMmess-
ment tliat commetiend on f he first din· of April, ililietern
hundred ariel fifty-two, ami for ever., Atilisequent year.

PART I

GENERAL 15
3. (1) Section seventy-eight of the principal Act is

hereby amended by inserting, after paragraph (ee) (as
substituted by section six of tlie Land and Income Tax
Amendment Act 1935), the following· paragraph:-

" ( eee) The income of any company having for its 20
sole or principal object the treatment and
sale of milk, if every shareholder of the
company is either-

46 (i) A co-operative company the
income of which is exempt from taxation 25
under paragraph (ee) of this section ; or

" (ii) A local authority or public
authority the income of which is exempt
from taxation under paragraph (b) of
this section; or 30

" (iii) Her Majesty or any person
holding shares for or on behalf of Her
Majesty: ".

(2) Section seventy-eight of thi, principal Aet is
hereby further amended by inserting in Bubparagraph 35
(i) of the said paragraph (ee), after the words " treat-
ment, manufacture, and sale of products of milk ", the
words " or as a shareholder or supplier of a company
tile income of which is exempt from taxation under
paragraph (eee) of this section ". 40
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4. (1) Section seventy-eight of the principal Aet is Extending
hereby amended by repealing paragraphs ( f) and (ff), exeniptioii of

war pensions
and substituting t.lie following paragraph :- from income

" (f) Income derivrd by any perscm from any pension t:lx.

5 or allowance under the War Pensions Aet 1943, No. 22
1943 or under section forty-seven of the 1947, No. 57
Superammation Act 1947, or from any other
pension or allowance granted in New Zealand

or elsewhere by any Government in respect
10 of any war or in respect of any disability

or disablenient attributable to or aggravated
by sorvice iii any naval, military, air, or
police forces : ".

(2) The following enactments are hereby consequen- impeals.
13 tially ropealed: -

(a) Seetion six of the Land and Ineome Tax Amend- see Reprint
went Aet 1924: of Statutes,

Vol. VII,

(b) Section live of the Land and Income Tax Amend- pp. :i:m, 350
ment Act 1930:

20 (c) Section eight of the Finance Aet (No. 2) 1943: 1<,43, No. 9
(d) Section eight of the Land and Income Tax 11)45, No. :17

Amendment Act 1945.

5. (1) Section six of the Land and Income Tax 1:efund of
deferredAniendmont Act 1944 (as amended by subsection two of in:Linte, 1,1 11'c

25 section four of the Land mid Income Tax Amendment where assets

Aet 1950) is hrrehy further amended hy hiserting, after disposed of.

1944, No. 28subsection eight , the 1'(,11(,\Vilig lieW Sul},4(fetion :-
1 950, No. 22

"(9) Where any as>rt iii respect 01' which a (1(:chiettion
for deferritcl 111:lintonance has bern allowed under this

30 section has been disposed 01' by way of sale, gift, or
exchange, the following provi,rions shall apply:--

"(a) Notwithstanding alibtlling to the eontr:iry in
subsection seven 01' this section, the Com-
inissioner niay at ally time refund tlie

35 amount deposited iii relrition to tliat asset,
whetlier or not an application for the refund
lias been macie hy the taxpayer, and whether
or not the amount so depoaited is less than
fifty pounds :

0

0
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" (b) Every amount refunded linder this subsection
shall, notwitlistanding anything to the
contrary in subsection eight of this section,
be deemed to be assessable income derived

by the taxpayer in tlic ineonie year cluring 5
which the disposition occurs, or iii such
previous income year or years as the tax-
payer elects, to the extent to which a
deduction in respect of deferred maintenance
has been allowed under this section in any 10
such previous year or years :

Provided that, where the refund is made
to the personal representatives of a deceased
taxpayer in respect of a deposit made by
the taxpayer in his lifetime, the amount 15
refunded shall be deemed at the option of
the personal representatives to be--

" (i) Income derived hy the taxpayer
immediately before his death; or

" (ii) Income derived by the taxpayer iii 20
such previous income year or years am the
personal representatives elect, to the extent
to which a deduction in nspeet 01' cli'fern·cl
maintenance has bee„ allowed under this

section in any such year or years ; or 25
" (iii) Ine.oine derived by the perm,nal

representatives during Klic'll peric)(1 or
periods subsequent to tlir clair 01' deatli
and not lizter than tlic \ rar iii which

the disposition occurs :1, flie personal 30
representatives elect:

" (c) Where an applieation for :i refund of the
whole or any part of the amount deposited
in relation to that asset has been made,
whether before or after the date of the 35

disposition, and the refund has not been
made before the date of the disposition,
every refund of the whole or any part of
that amount shall be deemed to be made

under this subsection: 40
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"(d) For tie purpoN: of giving effect to the
provisions of this subseetion, the Com-
missioner inay alter any assessinent at
any time, notwitlistanding anything to the

5 contrary in section sixteen of tile principal
Aet. , ,

(2) This section shall apply with respect to deposits
made and not refunded before the passing of tliis Aet
and to deposits made after the passing of this Act.

10 6. ( 1) Section fifteen of the Land and Income Tax
Amendment Act 1945 (as amended by section eight of
the Land and Ineoine Tax Amendment Act 1951) is
hereby furtlier amended by omitting from subsection
one the words " nineteen hundred and fifty-three ",

15 and substituting the words " nineteen hundred and

fifty-four ".
(2) Sceticm eight of the Land ami Income Tax

Ainendment Act 1951, iN herehy· con>lequntially repealed.
7. Section eight of tlie Laud and Income Tax Aniend-

20 inent Aet (No. 2) 1950 is horel}y aineticled by omitting
1 rom Kill}Keetion live the words " ninetecm hundred ariel

fifty-thi·re " wherever tliffy occur, and Kill,stit.liting in
caell ease tlie words " illileteen humired and Iii'ty-four ".

8. Aretion nine (Il' f.lf 1,:ind und Ill('(,111,· Tax ,\In<'11(1-

25 1 1 'plit Act (No. 2) 1950 is lic,rel),\ atitc,il,·d tis l'i'c,iii tlie
colmni,m·(wwlit ther(,01' 1),v adding to the 1 )17 )ViNO to
1 N 1 n i g r a p l t (1,) of sill,secti»(,11 c,11(, tlic, wordz " iii re,41)(,c't
01' :11,y I':Li·ining <11· aigric:itltural 1,11,411(,ss, ivlic,tlic,i· the
1)11Binnis is carried 011 by one person or by two or inure

30 persons in partnership or other,vise ,jointly or iii cominon,
whether as legal owners or as beneficial owners, and
whether as trustees or otherwise ".

5

Exteridi u g
period for
allowance

Of Specilit
depreciation
0,1 buildings
and pl:int,

1945, No. :47

1951, No. 80

Mi#d.

Extrndiiig
perid j'()r
allown 11(:(3

Or illititil

(1(,1 )re(·i:Ition
./1 1-:l/·111

['(I'lii)/11('lli ;It/,1
;1(·f¢):}1[11(1(.1;lt.i{11

ft/,· 1':/,rm

"lirkers.

1!15{), Nn. 57

1)t,Illit·11(,It 11'

developiuel,la
expenditure
not to exceed

£28) fur ai,y
l'arming (ir
itgrieultural
b lisitic'SH.

1950, No. 87



St:ilidard 1-,ililes

1'01· livestock
01' decel'Med

litruter.

1!j:;9, No. 3-1

Hre lf<'prnit
01' St :itiltr>:,
191. VII, p. :;51

1hid., p. 360

6 Land and I,trome. Ta.r Amendment

9. Sec,tion ,<i\I.ven of thf' Land and liieonte Tar

.litipikilinent Aet 1!K{!) is hereby ainended hy inserling,
after subs,·ctilm nine, tlic ['ollowing Hubsoc:tiolls:

"'(DA) Notwitlist:ziiding :iiiything to the Contr:iry iii
tlic: Forrgoing provisions 01' thiK spetion, the expetitor 01. 5
administrator 01' any taxl):l,rer dying :il'ter the thirty-first
clay of A ligust, nineteen himdred and fifty, who at the date
of his death wtts deriving income from livesto(:1: shall,
iii the rrturn of income For tlir period ending with the
date of dratli of thi taxparer, adopt :,H the valtw of tiny 10
livestock on hand at that date the value ,)1' th:it livestock

as detrrmined Yor the. puri)(1><es of the Death Dutirs Act
1_!)21, unles, he elects in respect of any elass 01' livestoc'k
to 21(lopt instracl thereo[ a lower value. being either-

" (a) The standard value last adopted by the decra,:c·cl 13
taxpayer and for the time being in forer
under subsection nine o i' this section ; or

" (/j) A new standar,1 valur, 1,(jing higher than the
Btanclard value rel'erl'rd to in paragraph ((/)
hereof,- 20

in whic·11 event the sttind:zi·(l value >to adopted in respect
of' trnv (121>:, of tivestock sli:111 1,(, cle<98·(1 to have

heen :tdopted with the ('oneill'l'(wer of the (1<,1 illili <si()tier
and sliall 1,(, t:iken into :ic.coiint for the purpose
of computing tlic, :is>less:il,lp inc',mw derived hy the 25
deer:iNed taxpayer for th, lk,riod (mding with the
date 01' his (1(,alli :nicl (s11]dert to tlir provisions of
Bill).4retion nine 01' this secticm) For tip 1,111·pose 01'
ec,li,pliting the ass(swal}le mc·ome derived 1,3- tip pic,cittor
or miministrator for :111\ i )priod or i )(·ric bc[,4 :il'tpr thi 30
(late 01' denth. Iii any ense in which H st:ind:ird railite iM
:1(1(,1)1(.4 uicler this Kid,Hection the ainount 01' incomr tax
(il' :111\) requil'ed to 1,4, al|(In'('11 :iH a (1(4)t. 1111(1(fl· Section
itine 01' tlic, Dentli 1)titic·s Act 15)21 in respect of th(·
income ol' the decesc·cl taxpayer for tlic peric,(1 ending 35
with the clate 01' his cl(vitli shall be calculated iIi
aceorclitilee with this sill,Heeticm.

" (91:) In :111>· (71,«, where n taxpayer dying after the,
thirty-Arst day ol' Aitgust, ninet.Fc,71 hundred and fifty, was
at. tlir (1:itr 01' his drath n me.inher 01' a partnership 40
deriving inconm from livrstock, and his exectitor or
adininistrator carries on the busilloss iii partnership with
the surviving partner or partners, subsection nine A of
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this A,ction >th:ill, with th(' »,ic'(Tss:11 b 111(,(lifietitions, 211,1,1.\
for th(' purl)*)He 01' computing the assessal)19 iii('ome
cifi·ive<1 1'1'(nn thr 1):irt jifi·>4111, by the decensed taxpayer
or 1„' 11[K executor or mlministrutor:

5 66 Provided th,11 tlic execittor or ticlministrator inay

not rleet to :,clopt :iny st:rndai·,1 valiw miless that standard
Vable Uws in force 1111(1(·1· sit]spetion wine of this section

for tlic. 1,111'i}(,MeN ol' the p:irtnershil) :it tlic (1:,tr 01' dentli
of tlir taxpayer, or is adopted hy the expezitor or

10 administrat<11· :incl the other partner or partiwrs for the.
purpos{Fs 01' tlic· 11:11 tit( i'>thil). "

10. (1 ) Notwillistanding :tii,ilting to flu· contrary iii
section sixteen of the Land mid Ilicoille Ttix Ailicmdment

Aet 1939 or iii Nectioll liille 01' the 1,2111,1 :jii(I liic<)111(. Tax

15 Aniondment Act 15)4!), where :itiv livestock tised by a
taxpayer iii any farming 1,11:4iness ii :<01,1 or otliciriviso
disposed of hy the tarptiver to any child of the taxpayer
without com:ideration in 111(,iw>' cit· 11,(,iwy'H \vorth or for
a consideration that i K less tlmii tlic , nun·ket price of the

20 livestock at the date of the stile 01· cither dis],c):ition, and
t'he livestork is thermipon tised iii a 1':11'iI,ing ],uNii»1(,8,
carried on by the child, the livestock shall he deemod for
the purposes of the principal Act to linve hocm sold at
and to have realized tlio inarket prier thornol' at the date

25 of the sale or other disposition, unless tlie taxpayer elects
to adopt instead of tliat market price n price fixed in
ticeordance with subsoction /140 of this section.

(2) Thr taxpayer may ,lect to adopt instead of the
market price a price in respect of any class of the live-

30 stock equal to the greatest of the following amounts:-
(a) The actual price (if any) at which that class of

the livestock wax sold :

The standard valiw last adopted hy th(, taxpayer
and for the tiine being in foree lincler section

35 sixteen of the Land :ind Tneome Tax Amend-

iii,nt Act 1939 in respeet of t.hat ('1:,%,4 01' 111(,
liviwtoek:

(c) Such standard value as the Cominissionfl
considers reasonahlr, having regard to the

40 standard valnes generally adopted in respect
of livestock of the samn type and quality,-

in which event the livestock Bliall he deciried to have

realized the price ndr,pted hy the tarpayor in piirsitane.
of that election.

Alternative

ni lues for

livestock in

gift to r.hild.

I !)30, No, 34

11)49, No. 29
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(3) Notice of any election inade imder this section
shall be given to the Commissioner in writing not later
than the date on which the taxpayer Eurnishes his return
of income for the ineoine year during which the sale or
other disposition takes place or, iii any ease where the 5
Commissioner requires the adoption of the true value
under subsection nine o[ section sixteen of the Land and

Income Tax Amendment Act 1939, within one month
after the Commissioner has given notice o E that require-
ment, preept that in respect of a sale or other disposition 10
which took place: during the inc'onie year tliat ended on
the thirty-first day of March ninetren hundred and Afty-
two, the notice of election shall be given within six
months after the passing of this Act. No notice of
election given after the time so specified shall have any 15
offeet unles,f tlie. Coininissioner in his discretion accepts
it and gives notice to the tarp:iyer accordingly.

(4) The prieo which under this section the livestock
is deemed to have realized shall be taken into account

in calculating the assessable ineome of t.he person selling 20
or otherwise disposing of the livestock : and the child
acquiring the livestock shall, for the purpose of eaten-
lating his ass{essahle income, br deemed to have purchased
the livestock at that price.

(5) The foregoing provisions of this section sha11,25
with the 71(,ces:4ary modifientions, apply iii :iny ('ase whei·
a share or intei'(,At in tiny livesto<,1; 11sed in :111 3 -1'arining
blisine:.ts iH sold or of.lic,iwise disposed 01' by a taxparir
to any chilcl of tlie tarlitiyer without (1(,iisider:itic)71 iii
111011(:y or money's worth or for n (:c,risiclrration that is 30
less th:in th, true: valize 01' the sh:irn or interest at the

dat.e of tlic, Hale or otlic,r dispoHitic,11, and the livestock is
therrupon lise:(1 ill a i':11·ining 1,11Kinrss carried on by the
child or by a partner,Rliip 01' whic·11 tlie (iil,1 iF a imipmhor:

Provided 1.11:lt, in aily e:iHO where the livestock is, 35
zipon tlic) stile or other cliBpofition. zised in a farming
busiriess carried on by H partnership of whieli the child
is n mcinber, the taxpli>'er may not (dret to adopt any
price unless tlitit pric·(, is hased on a st:ziiclarcl value that
was in force under Atilseetion nine of section sixteen 40
of the Land and Income Tax Ami.ndment Act 1939 for the
purposes of the partnership at the date of the sale or
other disposition, or on a standard value that is adopted
by the child and the other partner or partners for the
purposes of the partnership. 45
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(6) For the purposes of this section the term
" child " includes a stepehild, but does not include any
child or stepchild under the age of eighteen years at the
date of the sale or other disposition.

5 11. (1) Section ninety-seven of the principal Aet (as Extending
amended by section four of the Land and lneonic, Tax Provisions AR

to asses*nient

Amendment Act 1941) is hereby further amended by or mining
omitting from 9111),fection one the words " gold mining, companies for

income tax.

mercury mining, or scheelite mining ", ancl substituting 1941, No. 18
10 the words " mining gold, mercury, sehoolite, niolybdenite,

copper, lead, zinc, antiinony, tin, and manganese, or any
of those minerals ".

(2) Section four of the Land and Income Tax Amend- Repeal.
ment Aet 1941 is hereby eonsequentially repealed.

15 PART IT

TAXATION OF MA()]ti AlITI[0111'1'IF,S AND MAORE

12, (1) For the purposes of this Part of this Act, Interpretation.
unless the context otherwise requires,-

" Maori authority " means the Board of Maori

20 Affairs, the Al :ic,ri Trustee, the East Coast
Coinmissioner, 23 Muori Land Board, or n body
corporate. uncler Part X\' 1 1 of the Maori I,ancl Hee Reprint

Act 1931 ; :ind inelticles tiny othnr person or tff:Ju;es'so
body of persons :1(11,jinistering or having

25 control of Maori land or reserves or any other
property or income in trust for or on behalf
of or for the benefit of any Maoris otherwise
than as the exc:eutor, administrator, or trustee
of the estate of any deceased Maori, or as a

30 trustee under any deed or other doeument
executed by a Maori and creating a trust of
any property or income:

66 Maori " means a »person belonging to the
aboriginal raee of New Zealand; and includes

35 a person descended I'rom a Maori; and, except
for the purposes of the definition of the expres-
sion " Maori authority ", also includes any
person legally or beneficially entitled to any
income of a Maori authority,
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(2) For the purposes of this Part of this Act an
amount shall be deemed to be distributed by a Maori
authority to a Maori-

(a) Where the amount is paid or credited by the
Maori authority to the Maori in any manner or 5
under any name, or is applied by the Maori
authority exclusively for the individual
personal benefit of the Maori:

(b) Where any amount is advanced by thf, Maori
authority to the Maori or for his individual 10
personal benefit, to the extent to which, in the
opinion of the Commissioner, the making of
the advance was not a bona /ide investment

by the ]Maori authority but was virtually a
distribution of income: 15

(c) Where any property is transferred or otherwise
disposed of by the Maori a.uthority to the
Maori without consideration in money or
money's worth or for a consideration that is
less than the market price or true value thereof, 20
to the extent by which the market price or
true value exceeds the ninount or value of the

consideration (if tiny)
(3) Any amount distrilizited by a Maori nutliority

to a Maori shall he drow, cl to br distributed out of 25

income except to tlic extent fo whieli the Commission,i·
deterinines that tlie :uncitint clnes not reprfsent incoinr
derived by the Maori authority:

Provided that, where the distribution is inacle in the
course of the winding lip or termination of a trust or 30
authority, the amount distributed shall be defined to be
distributed out of income to the extent only to which the
Commissioner determines that the amount represents
either income derived in the yoar in which the distribution

is made or income derived in a previous year which has 35
not been assessed as undistributed income under section

thirteen of this Act.

13. (1 ) Where inec,me is derived or held hy a Maori
authority in respect of any trust or tifithority during any
income year in trnst for or on behalf of or for fhe 40
benefit of any number of Maoris exceeding twenty at
the end of the year, the following provisions of this
section shall apply.
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(2) Any amount distributed by the Maori authority
to any Maori during any income year out of income
shall be deemed to be income derived by the Maori in that
income year (whether it was derived by the Maori

5 authority in that year or any previous year), and the
Maori shall be assessable and liable for income tax on

that amount accordingly.
(3) So much of the ineome derived by the Maori

authority in any ineome year as remains after dedueting
10 therefroin-

(a) All amounts (if any) distributed by the Maori
authority to any Maori or Maoris during that
income year out of income ; and

(b) Any loss which may be carried forward and
15 deducted from that income in accordance with

section eighty-one of the principal Act,--
shall be deemed to be undistributed income derived by
the Maori authority, and the Maori authority shall be
assessable and liable for income tax in respect of that

20 undistributed income at the. minimum rate prescribed
hy the appropriate annual taxing Aet for income derived
by individual taxpayers during that income year.

(4) Where the amount distributed by the Maori
authority to any Maori or Maoris during any income

25 year out of income exceeds the income derived by the
Maori authority in that year, the amount of the excess
inay he allowed :1+ a deduction in e,nnputing the undis-
trihizted income derived by the Maori authority for any
of tile foul' iinmediately preeeding income years, and the

30 tax on any uch undistributed income shall be assessed or
reassessed accordingly.

( 5) This section shall apply and be deemed to have
always applied to income derived or distributed by a
Maori authority during the income year that ended with

35 the thirty-first day of Mareh, nineteen hundred and
fifty-one, and during every subsequent year.

14, ( 1) Where income is derived by a Maori
authority in respect of any trust or authority during
any income year in trust for or on behalf of any Maori

40 or any number of Maoris not exceeding twenty at the
end of the year, the following provisions of this section
shall apply.

Tax on
income derived

by Maori
authorities for

twenty or less
1.neficiaries.



12 Land and Income Taz ilmendment

(2) The income shall for the purpose of assessing
income tax thereon be deemed to be income derived by
the Maori authority as trustee for the Maori or Maoris,
and also to be income derived by the Maori or Maoris as
beneficiaries entitled in possession to the receipt thereof 5
under the trust during the same income year within the
meaning of paragraph (u) of Mection one hundred and two
of the principal Act, and the Maori authority shall be
assessable and liable toi' incoine tax thereon accordingly.

(3) This section shall apply and be deemed to have 10
always applied to income derived by a Maori authority
during the income year that ended with the thirty-first
day of March, nineteen hundred and fifty-one, and during
every subsequent year.

Adjustments 15. Where during any income year to which sections 15
where section 13 thirteen and fourteen of this Act api,ly tlic: nuinber ofor section 14

eeases to apply Maoris having a beneficial interest in the income of a
by reason of Maori authority in respect of any trust or authority-decrease or

increase in (a) Decreases so that the income ceases at tlie end
number of of the year to be assessable linder section 20
beizeficiaries.

thirteen of this Act ; or
(b) Increases so that the income ceases at the end

of the year t.0 be assessable under section
fourteen of this Act,-

the Commissioner may mal:(: such adjustments in the 25
assessinents of income tax :16 he considerfs just and
reasonable, having regard to al] relevant drellmstallees.

Tax 011 income 16, (1) Where (litring flic, income year that ended with
clixtri but ed

tlie thirty-first day of M arch, nineteen hundred andhy Mitori
:tuthorities forty-eight, ninoteen hutictred and forty-nine, or nineteen 30
1,efore 1 April hundred and Afty, any ainoinit was distributed by a

Maori authority to a Maori out of its income in respect
of any trust or authority, th:it amount Flitill he dreined to
be incomo derived by the Maori iii that income year
(u'lirther it was derived hy the Altiori authority in that 35
ineonie , far or :1113' previous year), and the Maori shall
he ass(sx:11)10 and liable for income tax on that amount
accor (lingly.

(2) For the purpose of giving effect to the provisions
of this section, the Commissioner may alter tiny assess- 40
ment at any time, notwithstanding anything to the
contrary in section sixteei, of the principal Act.
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17. (1) Every Maori authority shall in eaeh year Maori authority
furnish to the Commissioner, on or before the date to make returns

of income, and
prescribed as the date by which returns of income are give notice
required under the principal Act to be furnished in that to Maoris

of announts

5 year, a return in the prescribed form setting forth distributed.
a complete statement of all the income derived by the
Maori authority in respect of any trust or authority
during the preceding year, together with particulars of
the amount or amounts distributed to each Maori during

10 that income year, the date of each distribution, the full
name and address of each Maori receiving any such
distribution, and the number (if any) of each of those
Maoris on the Maori electoral roll.

(2) The Maori authority shall in eaeh year send
15 to each Maori to whom any amount has been distributed

a notice in writing in the form or to the effect
following:-

" The sums paid or credited to you during the
year ended 31 March 19 amounted to £ , and the

20 Commissioner of Inland Revenue has been informed of

the amount so paid or credited. If you are required
under the Land and Income Tax Act or Regulations to
furnish a return of income to the Commissioner of

Inland Revenue, this amount must be included in that
25 return. This amount is liable for income tax in your

hands, but as the social security charge thereon has
already bern accounted for, you should exclude the
amount from your declaration of income for social
security purposes. "

30 (3) The returns and notices relating to income
derived and amounts distributed during any income year
that ended on or before the thirty-first day of March,
nineteen hundred and fifty-two, shall be furnished and
given not latpr than thc, thirtioth day of September,

35 nineteen hundred and fifty-three.
(4) This section shall apply :111(1 he deemed to have

always applied to income derived or distributed by a
Maori authority during the income year that ended with
the thirty-first day of March, nineteen hundred and

40 forty-eight, and during every subsequent year.
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18. (1) Section twenty-nine of the Land and Income
Tax Amendment Act 1939 is hereby repealed.

(2) Notwithstanding anything to the contrary in the
said seetion twenty-nine or in section one. hundred and
two of the principal Act or in any other enactment, no 5
Maori authority or Maori shall be assessable or liable
for income tax on any income derived or distributed by
a Maori aut.hority, except as provicied in this Part of this
Aet.

(3) Where before the passing of this Aet any Maori 10
or any Maori authority has been assessed for ineome
tax in accorclance with the provisions of section twenty-
nine of the Land and .tileome Tax Amendment Act 1939

the amount so assessed shall, notwithstanding anything
to the contrary in this Part of this Act, be deemed to 15
be and to have been ec, rreettly asHessed and properly
payable, and no refund of any such income tax shall be
made in consequence of the foregoing provisions of
this Part of this Act.

(4) Section live hundred ami fifty of the Maori Land 20
Aet 1931 sliall not apply or h: deemed to have applied
at any time since tlic commencem(,nt of that Act so as
to prevent tlic payment by a Maori of ally income tax
for which he is assessed, or the payment out of income
derived hy a Maori authority in re>rpeet of any trust or 25
authority of any income tax for which the Maori
authority iN asse+64:(1 in respret of tliat trust or authority,
or which the Maori atithority is required to pay under
section Heven of' the Finance Act 1942, or which the
Maori autliority is :itithorized to pay hy a Maori who 30
is heneficially inte.ro,tted in that ineoine.

19. Notwithstanding anything to the pont,rary iii
Nection eighty 01' the principal Act, the Collimissioner
may, in (:alculating the assessablp inc'c,ine of a Maori
authority, allow :1, 21 decitic',tion any domition made by 35
the Maori authority to any Tribal Executive or Tribal
Committee constituted under the Maori Social and

Economic Advancement Act 1945 for the purposes of
that Act:

Provided that the amount allowed as a deduction 40
under this section to any Maori authority in respect of
any income year shall not exceed five per cent of SO Inuch
of the assessable income derived by the Maori authority
in that year as remains after making all other deductions
that may be allowed by the Commissioner in calculating 45
the assessable income.
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20. (1) Section four of the Land and Income Tax Repeal of
Amenciment Aet 1946 is herrby repraled. provisions as

to land being
(2) Where the Board of Maori Affairs has at any ,]eveloped.

time before the passing of this Art in effect cleelare, 1 1946, No. 3%
5 that any land whieli is heing or litts been developed or

improved uncler Part. 1 01' th,· Al:,cit·i Lami Amendment 19.1,1, No. 53
Act 1936 ix farming land t.h,· profits 01' whicth :tre
taxable, section Your 01' the 1,:ind ami iric·c,ine Tax
Amenclinent Aet 1 946 shall hi· deemed to have reaspcl to

10 apply to the land on the date. of thi, dec.larat.ion.
21. All land owned by the East Coast Cominissioner Land owned by

East Coast
on the passing of this Aet shall for the purposes of Commissioner

assessing land tax be deemed to be and to have always deemed to be
been Maori land within the meaning of the principal Act.

Maori land.
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